
ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

 
Direzione centrale amministrazione  

finanziaria e logistica 

 
 
Procedura per l’incremento del quantitativo della fornitura di PC portatili 2 in 1 e Mobile Device 
nell’ambito del contratto stipulato a seguito della gara mediante il Sistema dinamico di 
acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA), avente ad oggetto la fornitura di n. 2750 
PC portatili 2 in 1 e Mobile Device per gli Uffici dell’Ispettorato nazionale del lavoro. Attivazione 
del quinto d’obbligo. 

 
IL DIRETTORE CENTRALE 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei 
conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato. (Legge finanziaria 2000) e, in particolare, l’art. 26, commi 1 e 3 laddove si 
attribuisce al Ministero dell’Economia e delle Finanze la funzione di stipulare convenzioni con le 
quali le imprese fornitrici prescelte si impegnano ad accettare, sino a concorrenza della quantità 
massima complessiva stabilita dalla convezione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di 
fornitura di beni e servizi; 
VISTO il D.M. 24 febbraio 2000 con cui il predetto Ministero conferisce alla Concessionaria Servizi 
Informativi Pubblici - Consip S.p.A. – con sede in Roma, l’incarico di stipulare convenzioni e contratti 
quadro per l’acquisto di beni e servizi per conto delle Amministrazioni dello Stato; 
VISTO l’art. 58, comma 1 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 che disciplina il sistema delle 
convenzioni confermando che le stesse sono stipulate dalla società Consip S.p.A. per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato e, in particolare, l’art. 1, commi 449 e 450; 
VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 
con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del 
settore bancario”, convertito con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e, in particolare, 
l’art. 1; 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione 
e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione 
della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
VISTO il decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146, convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 
2021, n. 215, con il quale sono state integrate le competenze dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
VISTO il decreto del direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 42 del 15 dicembre 2021 
recante “Modifica della struttura centrale dell’INL”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte 
dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante "Disposizioni per l'organizzazione delle risorse umane 
e strumentali per il funzionamento dell'Ispettorato nazionale del lavoro", così come modificato, agli 
articoli 2 e 6, dal decreto direttoriale n. 42 del 15 dicembre 2021; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato 
emanato il regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
VISTO il decreto del Direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 3 del 21 gennaio 2022 con il 
quale è stata fissata la decorrenza della riorganizzazione delle strutture centrali dell’INL al 1° 
febbraio 2022; 
VISTO il decreto del Direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro 31 gennaio 2022, n. 11, con il 
quale il dott. Stefano Marconi è stato nominato direttore della Direzione centrale amministrazione, 
finanziaria e logistica dell’Ispettorato nazionale del lavoro per un periodo di tre anni decorrenti dal 
1° febbraio 2022 fino al 31 gennaio 2025; 
VISTO il proprio decreto n. 19 del 21 aprile 2022 a seguito del quale il dott. Stefano Marconi è 
subentrato nelle funzioni di RUP nelle procedure e nei contratti in esecuzione conclusi dal direttore 
della Direzione centrale risorse umane, finanziarie e logistica dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
VISTO il bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro ed il budget assegnato alla Direzione centrale 
amministrazione finanziaria e logistica per l’esercizio finanziario 2022; 
PREMESSO CHE l’Ispettorato nazionale del lavoro sta procedendo ad un ampliamento della propria 
dotazione organica, sulla base delle autorizzazioni a nuove assunzioni di personale con diversi profili 
professionali, come di seguito descritto e precisamente: 
con l’art. 13 del decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146 convertito, con modificazioni, dalla legge 17 
dicembre 2021, n. 215 questo Ispettorato nazionale del lavoro, in funzione dell’ampliamento delle 
competenze stabilito dalla disposizione medesima, “è autorizzato, per il biennio 2021-2022, a 
bandire procedure concorsuali pubbliche e, conseguentemente, ad assumere con contratto di lavoro 
subordinato a tempo indeterminato, in aggiunta alle facoltà assunzionali previste a legislazione 
vigente e con corrispondente incremento della vigente dotazione organica, un contingente di 
personale ispettivo pari a 1.024 unità da inquadrare nell'Area terza, posizione economica F1, del 
CCNL comparto Funzioni Centrali”. 
con l’art. 8-bis del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2021, n. 113 questo Ispettorato nazionale del lavoro, al fine di dare attuazione al Piano 
nazionale per la lotta al lavoro sommerso previsto dal Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 
è stato autorizzato, per l'anno 2021, “a bandire apposite procedure concorsuali pubbliche da 
espletare secondo le modalità semplificate di cui all'art. 10 del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, senza il previo esperimento delle 
previste procedure di mobilità, e conseguentemente ad assumere, con contratto di lavoro 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

subordinato a tempo indeterminato, nei limiti della vigente dotazione organica, un contingente di 
personale con profilo «ispettivo» e «amministrativo» pari a 184 unità, da inquadrare nell'Area III, 
posizione economica F1, del comparto Funzioni centrali”; 
ai sensi dell’art. 5-ter del decreto-legge 3 settembre 2019, n. 101 convertito, con modificazioni, dalla 
legge 2 novembre 2019, n. 128 “al fine di rafforzare la tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 
di lavoro e l'attività di contrasto al fenomeno degli infortuni sul lavoro, l'Ispettorato nazionale del 
lavoro è autorizzato a bandire una procedura di concorso e conseguentemente ad assumere a tempo 
indeterminato, con incremento della dotazione organica nel limite delle unità eccedenti, un 
contingente di personale ispettivo, da inquadrare nell'Area terza, posizione economica F1, fino a 150 
unità a decorrere dall'anno 2021”; 
TENUTO CONTO delle procedure concorsuali già effettuate, nella tabella che segue si riporta il 
prospetto delle assunzioni, distinte per profilo professionale, recentemente effettuate o previste 
nel corso dei prossimi mesi come comunicato dalla competente Direzione centrale Identità 
professionale, pianificazione e organizzazione dell’Ispettorato nazionale del lavoro, in base alle 
informazioni ricevute dalla Commissione Ripam che sta curando le procedure concorsuali: 

 
PERSONALE DI AREA III NEOASSUNTO O DA ASSUMERE 

PROFILO NUMERO DATA DI ASSUNZIONE 

Funzionari amministrativi 177 1° aprile 2022 

Funzionari amministrativi 123 entro giugno 2022 

Funzionari amministrativi 131 entro luglio 2022 

Ispettori ordinari 691 entro luglio 2022 

Ispettori ordinari 209 entro ottobre 2022 

Ispettori tecnici 1174 entro dicembre 2022 

Funzionari informatici 25 entro dicembre 2022 

Funzionari socio statistici 50 entro dicembre 2022 

 
CONSIDERATO che per il predetto personale si rende necessario procedere all’acquisto della 
corrispondente dotazione informatica, ovvero pc desktop, pc portatili o portatili 2 in 1 e relative 
licenze software a copertura dei fabbisogni aggiuntivi determinati dal conseguente incremento di 
dotazione organica di questo Ispettorato; 
CONSIDERATO, in particolare, che per il personale neoassunto con profilo di ispettore ordinario e 
ispettore tecnico, al fine di garantire la dotazione di pc portatili 2 in 1 della medesima tipologia già 
in uso al personale ispettivo attualmente in servizio, è possibile attivare il quinto d’obbligo sul 
contratto stipulato in data 16 marzo 2020 con la società ITALWARE S.p.A. a seguito 
dell’aggiudicazione definitiva alla medesima società dell’appalto di cui alla gara indetta ai sensi 
dell’art. 55, del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, mediante il Sistema dinamico di 
acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA), avente ad oggetto la fornitura di n. 2750 pc 
portatili 2 in 1 e Mobile Device per gli Uffici dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
VISTO il contratto stipulato in data 16 marzo 2020 - Lotto unico CIG 78621714C1 - tra l’Ispettorato 
nazionale del lavoro e la società Italware S.r.l. con sede legale in Roma, Via della Maglianella n. 65/E, 
iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 668026, codice fiscale 08619670584, P./IVA n. 
02102821002, avente ad oggetto, la fornitura di n. 2.750 pc portatili, dei prodotti e dei servizi 
accessori, come meglio dettagliato negli atti di gara e in particolare nel Capitolato d’Oneri, per un 
importo contrattuale pari ad € 3.057.835,00, IVA esclusa; 
VISTA la nota prot. n. 3257 del 20 maggio 2022 con la quale l’Ufficio IV- Infrastrutture e sistemi ICT 
di questa Direzione centrale ha richiesto l’acquisto di n. 550 nuovi pc portatili da destinare al nuovo 
personale ispettivo neoassunto a seguito delle procedure concorsuali gestite da Formez PA tramite 
Ripam; 
CONSIDERATA la necessità di procedere con urgenza alla fornitura della dotazione informatica 
indispensabile per rendere operativo il personale ispettivo in via di assunzione atteso che, fino ad 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

ora, non sono state fornite date certe per la definizione delle procedure concorsuali gestite 
direttamente da Ripam; 
VISTO l’articolo 106, comma 12 del decreto legislativo 10 aprile 2016 n.50 e s.m.i. recante il Codice 
dei contratti pubblici laddove si stabilisce che “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione 
si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste 
nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del 
contratto”; 
RITENUTO pertanto di procedere all’incremento del quantitativo complessivo della fornitura di n. 
2.750 pc portatili attraverso l’attivazione del quinto d’obbligo di cui all’articolo 106, comma 12 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTA la nota prot. n. 3337 del 24 maggio 2022 con la quale questa Agenzia ha manifestato alla 
società Italware S.r.l., con sede legale in Roma, Via della Maglianella n. 65/E, la propria intenzione 
di avvalersi della facoltà di cui all’art. 106, comma 12 del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e quindi di 
incrementare il quantitativo di pc portatili 2 in 1 e Mobile Device da acquistare agli stessi patti, prezzi 
e condizioni stabiliti nello stesso contratto e nei suoi allegati, per un importo di € 611.567,00, oltre 
IVA; 
CONSIDERATO che con nota di riscontro del 26 maggio 2022 la richiamata società Italware S.r.l. ha 
dichiarato di accettare la proposta di aumento del quinto alle condizioni indicate da questa Agenzia 
con la nota prot. n. 3337 del 24 maggio 2022 e quindi di fornire, agli stessi patti, prezzi e condizioni 
stabiliti nel contratto del 16 marzo 2020 e nei suoi allegati, n. 550 pc portatili 2 in 1 e Mobile Device, 
nonché dei prodotti e servizi accessori come dettagliati negli atti di gara, in particolare nel capitolato 
d’oneri; 
RITENUTO di dover svolgere, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le funzioni di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) relativamente ai compiti connessi al presente 
affidamento, ad eccezione di quelli affidati ad altri organi o soggetti 
 

DETERMINA 
 

per le ragioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 32 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
e s.m.i.: 

• di individuare gli elementi essenziali ed approvare la procedura per l’incremento del 
quantitativo della fornitura di pc portatili 2 in 1 e Mobile Device nell’ambito del contratto 
stipulato in data 16 marzo 2020 - Lotto unico CIG 78621714C1 - a seguito della gara mediante 
Sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA), avente ad 
oggetto la fornitura di n. 2750 pc portatili 2 in 1 e Mobile Device per gli Uffici dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro; 

• l’incremento pari a n. 550 pc portatili attraverso l’attivazione del quinto d’obbligo di cui 
all’articolo 106, comma 12 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante 
“Codice dei contratti pubblici”; 

• che l’importo massimo relativo a tale procedura è determinato in € 611.567,00, 
(seicentoundicimilacinquecentosessantasette/00) al netto dell’IVA di € 134.544,74 
(centotrentaquattromilacinquecentoquarantaquattro/74), pari al quinto dell’importo del 
contratto più sopra precisato; 

• che la spesa complessiva pari a € 746.111,74, (settecentoquarantaseimilacentoundici/74) 
sarà impegnata sul Conto U.2.02.01.07.002 “Postazioni di lavoro” - Missione 26 “Politiche 
per il lavoro” – Programma 003 “Servizi territoriali per il lavoro” del bilancio dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro - esercizio finanziario 2022; 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

• che il presente provvedimento sarà trasmesso agli Uffici II e III della Direzione centrale 
amministrazione finanziaria e logistica, per gli adempimenti di competenza; 

• che, con riferimento al Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento dei 
dati personali: i dati personali del concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati 
dall’INL, con sede in Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, 
esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 
procedura negoziale e unicamente ai fini della stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà 
i dati personali dell’operatore economico con le modalità di cui al modulo di informazioni 
(INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta l’impossibilità per l’operatore economico di accedere alla suddetta procedura di 
affidamento della fornitura. 

Il sottoscritto dott. Stefano Marconi, Direttore centrale della Direzione centrale amministrazione 
finanziaria e logistica dell’Ispettorato nazionale del lavoro, svolgerà i compiti di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) per l’affidamento sopra specificato ad eccezione di quelli affidati ad altri 
organi o soggetti.  
 

IL DIRETTORE CENTRALE 
Stefano Marconi 

http://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx

		2022-05-31T16:14:10+0000
	MARCONI STEFANO


		2022-06-01T07:38:27+0200
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.INL_DCFin.Determine_DCFin.R.0000563.01-06-2022




